COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, FINANCEIRA E CONTROLE.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2021

(Do Sr. HILDO ROCHA)

Solicita informações ao Ministério da
Saúde  sobre  o  quantitativo  de  repasses
realizados  para  o  Governo  do  Estado  do
Maranhão para atender o Hospital Regional
de Chapadinha, naquele estado.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  Exa.,  com  base  no  art.  50,   §  2º,  da

Constituição Federal e arts 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD) sejam solicitadas informações ao Ministério da Saúde sobre

o quantitativo de repasses realizados pelo Ministério da Saúde ao Governo do

Estado do Maranhão para atendimento no Hospital Regional de Chapadinha.

JUSTIFICAÇÃO

Muito  se  tem  discutido  a  respeito  dos  repasses  do

Ministério da Saúde aos estados.

No Maranhão essa discussão tem sido intensa, tendo de

um lado gestores municipais que reclamam sobre a situação de precariedade

dos hospitais e do outro o governo estadual que afirma o contrário.

*C
D2

10
08

63
60

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210086360200

Recentemente  a  prefeita  da  cidade  maranhense  de

Chapadinha  se  manifestou  publicamente  sobre  a  ausência  total  das

transferências  para  o hospital  local  e  pontuou as  dificuldades sofridas  pela

população em razão dessa situação.

Por tanto, entendo ser necessário a manifestação  oficial

do Ministério da Saúde a respeito desses repasses para que possamos ter uma

resposta oficial à altura da situação.

Nesse  sentido,  solicito  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação desse requerimento.

Sala das Sessões, em 13 de outubro de 2021.

Deputado HILDO ROCHA

*C
D2

10
08

63
60

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210086360200